ПРОТОКОЛ
совместного заседания рабочих групп по подготовке досье для включения

культурных ценностей г. Полоцка в Список всемирного наследия ЮНЕСКО и
для оперативного решения вопросов научно-методического характера в ходе
реставрационно-восстановительных работ в Спасо-Преображенской церкви

в г. Полоцке

19 марта 2007 г. г. Полоцк, Свято-Евфросиньевский
женский монастырь

Участвовали:
Южик П.В., заместитель    председателя    Витебского    областного

исполнительного    комитета,    руководитель    рабочей
группы по подготовке досье;

Чернявский И.М.,    заместитель начальника управления по охране историко-
культурного  наследия  и  реставрации  Минкультуры,
заместитель  председателя  Белорусской  республиканской
научно-методической  рады  по  вопросам  историко-
культурного наследия при Минкультуры, сопредседатель
рабочей  группы  для  оперативного  решения  вопросов
научно-методического характера;

Половцев В.Л., заместитель     директора     КУП     "УКС     Витебского
облисполкома",  сопредседатель  рабочей  группы  для
оперативного  решения  вопросов  научно-методического
характера;

Архиепископ
Феодосий, управляющий делами Полоцко-Глубокской епархии;
Душкина Н.О., доктор архитектуры, профессор Московского института

архитектуры, эксперт ИКОМОС;
Счастный В.Г., председатель     Национальной     комиссии     Республики

Беларусь  по  делам  ЮНЕСКО,  Чрезвычайный  и
Полномочный посол;

Лаврецкий Г.А., Научный руководитель реставрационно-
восстановительных  работ  на  территории  Свято-
Евфросиньевского  женского  монастыря,  член  рабочей
группы  для  оперативного  решения  вопросов  научно-
методического характера;

Игуменья Евдокия,     настоятельница      Свято-Евфросиньевского      женского
монастыря,  член  рабочей  группы  для  оперативного
решения вопросов научно-методического характера;

Пашинский Н.П.,        начальник        управления культуры        Витебского
облисполкома, член рабочей группы по подготовке досье;

2

Сулецкая Н.А., главный  специалист  управления  культуры  Витебского
облисполкома, член рабочей группы по подготовке досье;

Ильюшонок Н.С.,       заместитель      председателя      Полоцкого      городского
исполнительного комитета;

Жданович О.В., председатель Полоцкого городского совета депутатов;
Дударь А.В., директор   РСРУП   "Минскреставрация",   член   рабочей

группы  для  оперативного  решения  вопросов  научно-
методического характера;

Лукашевич В.А., художник-реставратор        1-й        категории        РСРУП
"Минскреставрация",  член  рабочей  группы  для
оперативного  решения  вопросов  научно-методического
характера;

Глазырин Е.В., директор       Национального       полоцкого       историко-
культурного музея-заповедника;

Джумантаева Т.А.,     заместитель     директора     Национального     полоцкого
историко-культурного  музея-заповедника,  член  рабочей
группы рабочей группы по подготовке досье;

Слушали:  О  подготовке  досье  для  включения  культурных  ценностей  в
Список всемирного наследия и о ходе работ по реставрации живописи в Спасо-
Преображенской.

Южик,  Душкина,  Счастный,  Дударь,  Чернявский,  Джумантаева,  Половцев,
архиепископ Феодосий, Лаврецкий, Пашинский

Решили:

1. Принять к сведению информацию Душкиной Н.О.:
1.1. о методике подготовки досье, критериях отбора, по которым проводится
номинирование памятников;
1.2. о  необходимости  правового  и  документального  обоснования  охраны
предлагаемых  к  номинированию  памятников  (нормативные  правовые  акты
муниципального,  областного  и  республиканского  уровней),  наличия
соответствующей  проектной  документации  градостроительного  и
реставрационно-восстановительного характера (генеральный план, проект зон
охраны,  научно-проектная  документация  на  выполнение  реставрационных
работ с обязательным научно-методическим обоснованием принятых решений);
1.3. о  крайней  важности  выявления  и  сохранения  в  рассматриваемых

памятниках их подлинных субстанций, недопущения современных искажений
объектов,  привнесения  нехарактерных  объемно-пространственных,
конструктивных и материальных элементов, что является наиболее значимым
отличительным  качеством  памятника,  обуславливающим  его  включение  в
Список всемирного наследия;

3
1.4. о  необходимости  подготовки  досье  исходя  из  безусловного  следования

принятым  ЮНЕСКО  и  институтами  международной  организации
методическим материалам;
1.5. о предпочтении названия досье в следующей рабочей редакции:

«Материальное   воплощение   в   памятниках   культуры   Полоцка   духовного
наследия преподобной Евфросиньи Полоцкой».

2. Согласиться  с  подходами  по  подготовке  досье,  представленными
Душкиной Н.О.

3. Отметить достаточное обоснование применения позолоты на куполе Спасо-
Преображенской церкви, что учитывает:
3.1. современный  торжественный  статус  памятника  архитектуры,  как  место
расположения духовных и материальных святынь белорусского народа;
3.2. особенности реконструкции церкви в XIX веке, которые выражаются в:
3.2.1. неполной реализации проекта архитектора Порто;
3.2.2. рассмотрении церкви в период проведения работ в XIX веке в качестве
одной из многих культовых зданий Российской империи, что существенной
отличало ее статус от современного;
3.2.3. использование в XIX веке позолот куполов и кровель праваславных
церквей;
4. Обратить  внимание  КУП  «Витебскреставрацияпроект»  (Курчик  Т.Л.)  на
надлежащее  отражение  в  научно-проектной  документации  на  реставрацию
Спасо-Преображенской церкви обоснования принимаемых проектных решений,
в частности использования цветового решения купола памятника архитектуры.

5. Предложить  исключение  из  перечня  работ  устройство  теплого  пола  с
покрытием  керамической  плиткой  в  связи  с  отсутствием  в  проектной
документации:
5.1. достаточного  обоснования  предотвращения  негативного  воздействия  на
фресковую  живопись  в  церкви  в  результате  изменения  температурно-
влажностного режима в помещении;
5.2. разработок  устройства  системы  поддержания  и  контроля  температурно-
влажностного  режима  в  помещении  (вентиляция,  приборы  для  анализа
температуры и уровня влажности, поддержания соответствующих их режимов),

6. Считать  необходимым  детально  проработать  вопрос  устройства  теплого
пола, в том числе на основании опыта проведения аналогичного вида работ,
выполненных  в  соборе  Рождества  Богородицы  Ферапонтова  монастыря
Вологодская область Российской Федерации), где в настоящее время возникла
необходимость  выполнения  дополнительных  работ  по  обеспечению
сохранности  фресковой  росписи,  а  также  проведя  мониторинг  состояния
фресок XI века в Софийском соборе в г. Полоцке.

7. Предложить Министерству культуры Республики Беларусь внести уточнение
в определение Софийского собора в г. Полоцке в качестве историко-культурной
ценности, отметив отдельными позициями остатки памятника архитектуры XI

4
века и памятник архитектуры XVIII века придав им категории соответственно 0
и 2.

8. Согласиться  с  характером  проведения  работ  по  реставрации  живописи,
выполняемых специалистами РУП «Минскреставрация»:
8.1. в  дьяконнике  церкви,  где  производится  расчистка  фресковой  росписи
орнаментального характера от шпаклевочного покрытия;
8.2. в  алтарной апсиде,  где  выполняется  расчистка  живописных  сюжетов  от
загрязнений;
8.3. считать возможным удаление незначительных фрагментов живописи  XIX
веке в случае отсутствия цельных композиций сюжетного или орнаментального
характера  либо  их  частей,  позволяющих  произвести  анализ  характера
настенных росписей,  в  отношении которых должно быть принято отдельное
решение  по  их  сохранению  или  удалению  исходя  из  возможности  оценки
живописных композиций в целом после снятия лесов.

9. Обратить  внимание  РУП  «Минскреставрация»  на  необходимость
выполнения:
9.1. комплексных научных исследований в процессе проведения работ с целью
принятия  обоснованных  решений  по  применению  материалов  в  процессе
реставрационного производства;
9.2.  фотофиксации установленных нормами и правилами этапов реставрации;
9.3.  научного  отчета,  отражающего  процесс  реставрационных  работ,
использованные в ходе производства материалы и препараты, обоснования по
их применению.

Заместитель председателя Заместитель начальника управления по
Витебского областного охране историко-культурного наследия
исполнительного комитета, и реставрации Минкультуры,
руководитель рабочей группы по сопредседатель рабочей группы для
подготовке досье оперативного решения вопросов

научно-методического характера

П.В. Южик И.М. Чернявский

Заместитель директора КУП "УКС
Витебского облисполкома",
сопредседатель рабочей группы, для
оперативного решения вопросов
научно-методического характера

В.Л. Половцев